olması muhtemeldir. Ferman, Diyarbekir beylerbeyine hitaben kaleme alınmıştır. Bu belge ile

ocaklık olarak tabir edilmiş Mihrani sancağında tımar sisteminin uygulandığı anlaşılmaktadır.

Hatırlanacağı üzere hükûmet sancak ile yurtluk-ocaklık sancağın önemli farkı bu idi22.

979/1571 yılında terkip edilen 16 numaralı Mühimme defterinde Mihrani aşireti ile Aşiti

aşiretinin çatışmalı durumlarına değinilmiştir. Söz konusu belgede Hasankeyf civarındaki

Mihraniler’in can ve mallarının korunması için elzem görülen bir kale inşası ele alınmıştır. Ayrıca

sonlanmış olduğu ileri sürülse de bunun tersi kanıtlara sahip olduğumuzu belirtmemiz gerekir.

Nihayet Mihrani kalesinin ve idari varlığının devam ettiği anlaşılmaktadır.

Yukarıda Evliya Çelebi’nin Mihrani sancağının ocaklık statüsünün değiştiğini bildirdiği

bilgiyi berhava eden bir ahkâm kaydı bulunmaktadır. Bu kayıttan anlaşıldığı kadarıyla 1163/1749

yılında, yani seyahatnameden neredeyse bir asır sonra, mirlivalık statüsünde olan sancak yurtluk

ve ocaklık üzere bey ve beyzadeler tarafından idare edilmekteydi (DAD 1, 188-3, evail-i Şevval

1163)40.

Evliya Çelebi, eyalette mamur kaleleri sayarken Mihrani kalesini de Diyarbekir kalesi,

Bu listede Diyarbekir

eyaletine bağlı sancaklar arasında Mihrani livası ocaklık statüsüyle yirmi sekiz sancak arasında on

yedinci sırada yer almıştır (Fehamettin Başar, 1997; 106-112)45.

Şeriyye sicilleri arasında bulunan tevzi kayıtlarında da Mihrani sancağına rastlanmıştır.

1153/1740 tarihli Bağdat eyaletine buğday ve arpa (hınta ve şaîr) talebinde bulunan bir fermanda

Mihrani sancağına 620 keyl-i İstanbuli hınta ve 150 keyl-i İstanbuli şair isabet etmişti. On dokuz

idari birimin yer aldığı bu listede 38.995 keyl hınta ve 59.800 keyl şair toplanmıştı (DŞS 360-93-1,

7 Cemaziyelevvel 1153; DŞS 360-101-2, 10 Cemaziyelevvel 1153)46.

1154/1741 yılına ait bir tevzi kaydında yine zahire gönderilecek yer Bağdat’tır. İlgili

kayıtta bu sefer sadece hınta toplanmaktadır ve 13.260 keyl-i İstanbuli hıntayı on dokuz kaza

ödeyecektir ve bunlar arasında Mihrani’ye isabet eden 100 keyl-i İstanbulidir (Ercan Gümüş,

2014; 295).

Osmanlı idari yapısında Mihrani isminin ocaklık bir sancağa verildiğini gösteren iki kayıt

1159/1746 yılına tarihlenmektedir. Söz konusu belgelerde Mihrani kaza olarak anılmaktadır ve

muhtemelen burada kaza işlerini yürüten kişi bir naibdi (DŞS 313-100-1 ve 2 numaralı Receb

1159 tarihli belgeler; Ercan Gümüş, 2014; 13).

1164/1750 yılında Bağdat kalesinin muhafazasında görev alan askerlere gönderilecek

zahire 40.000 keyl-i İstanbuli hıntaydı. Mihrani sancağından talep edilen ise 280 keyl hıntaydı.

(DŞS 313-75-2, 5 Cemaziyelahir 1164; Ercan Gümüş, 2014; 302). Görüldüğü üzere, Mihrani

sancağı zahire ihtiyacının tedarikinde devletin başvurduğu idare alanlarından biriydi.

Ahkâm Defterlerinde Mihrani sancağı ve yerleşimi hakkında hatırı sayılır bilgilere

rastlanmaktadır. Söz konusu belgeler çalışmanın bu kısmında tarihsel sıralamayla ele alınmıştır.

Diyarbekir valisi ve Mihrani kadısına hitaben kaleme alınan 1163/1749 tarihli belgeden

anlaşıldığı kadarıyla Hacı Nebi Ağazade Abdurrahman divana gitmiştir. Belgeye göre, Mihrani

liva statüsündedir. Anlaşıldığı kadarıyla Mihrani mirlivalığı hasları arasında yer alan Babek ve

Sulutepe adlı madrablarda ve Yazmaz ile Harnugi adlı karyelerde bulunan dava konusu topraklar

akçe ifraz ve “zeamet-i Seyyid Mahmud mîr-i aşiret-i Mihrani” diye icmal olduğu ve “on defa bin

beşer yüz akçeleri ifraz ve on aded icmal ve üç bin akçesi dahi ifraz ve bir icmal ve yirmi iki bin

akçesi hisse-i havass-ı hümayun sal be sal hızane-i amireye teslim eylemek üzere tevcih

olunmuşdur” şeklinde 1174/1760 ruznamçesinde kayıtlı olduğu ifade edilmiştir. Sonuç olarak

Hüseyin’in iddiası doğrultusunda bir karar verilmiştir. Buna göre anılan yerlerdeki öşür ve

rüsumatı toplarken kimsenin Hüseyin’e müdahale etmemesi gerektiğine dair bir ferman Diyarbekir

valisi ve Hasankeyf kadısına hitaben kaleme alınmıştır (DAD 2, 240-2, evail-i Zilhicce 1174;

emredilmiştir (DAD 2, 238-3, evahir-i Şevval 1174; Divan-ı Hümayun Sicilleri 2, 2016; 506-507).

Mihrani aşireti miri olarak anılan Seyyid Bayezid ile oğlu Hüseyin’in tasarrufu

kendilerinde olan zeametlerinde yerleşen Yezidi taifesine ve bunları buraya yerleştiren diğer ehl-i

örfe karşı şikâyetlerinin 1175/1761 yılında İstanbul’da işlemde/çözüm arayışında olduğu

anlaşılmaktadır. Buna göre, şer ve mazarratından emin olamadıkları Yezidiler zeamet ve tımarların

bütününe yayılmışlar ve onlara söz geçirilemediğinden bunların üzerine 15-20.000 askerin

görevlendirilmesi Hasankeyf kadısı es-Seyyid Abdulvahhab Efendi’nin arzı olarak divana

Divandan verilen emirde anılan kişilerdeki senedatın

ve gasp ettikleri gelirlerin iadesi emredilmiştir (DAD 3, 19-1, Evahir-i Zilhicce 1176; Divan-ı

Hümayun Sicilleri 3, 2018; 42).

1175/1761 yılında aralarında Mihrani kadısının da bulunduğu bir yazışmada Amid kazasına

bağlı Ciska nahiyesinden Behni ve Benakıs adlı köyden iki kişinin İstanbul’a divana şikâyete

gittikleri anlaşılmaktadır. Buna göre, davacılar Kulb ve Mihrani kazası sakini olan Hündi(?)

aşiretinden kimselerin şekavete meyilli olduklarını, bunların evlerini basarak yaktıklarını ve

1170’li yıllarda söz konusu köylerden on beş adamı katledip, yirmi sekiz kişiyi de yaraladıklarını

ayrıca 50.500 (elli bin beş yüz) guruş değerinde mallarını gasp ettiklerini şikâyet etmişlerdi.

Bunun üzerine divandan eyalet paşası ve iki kazanın kadısına durumu hakkıyla tahkik etmeleri

emredilmişti (DAD 3, 288-2, evasıt-ı Zilhicce 1175; Divan-ı Hümayun Sicilleri 3, 2018; 619).

1179/1765 yılında Mihrani kazasının başında bir naibin bulunduğu anlaşılmaktadır.

Divan’dan çıkan bir hükümde Hani ve Tercil kadılarıyla Mihrani, Şarki ve Garbi Amid naiblerine

hitap edilmiştir. Anlaşıldığı kadarıyla Ali adlı bir ehl-i örf mensubu divana gidip havass-ı